
 

1 

___________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

 

 

 
 

 

POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI” 
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate) 

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU) 

Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU) 

Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)  

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528 

Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g 

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it 

PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it 

 
-  All’U.S.R. per le Marche, 

- All’USR per le Marche - Ufficio VI Ambito Territoriale per Pesaro e Urbino, 

- Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Marche, 

- Alla Provincia di Pesaro e Urbino, 

- Alla Camera di Commercio di Pesaro e Urbino, 

- Ai Comuni di Fano e Pergola, 

- Ai Responsabili genitoriali degli alunni frequentanti l’Istituto, 

- Al personale scolastico, 

- Al Consiglio di Istituto, 

- All’Albo online d’Istituto / Sito web, 

- Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito web, 

Alla DSGA. 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO  
DEGLI IMPEGNI ORGANIZZATIVI E FINANZIARI CONNESSI AL PROGETTO 

 
Decreto Ministeriale N. 65 del 12 aprile 2023 
Codice avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
MISSIONE 4: Istruzione e ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università 

Investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
CUP: E94D23003150006 

 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33640 – Titolo Progetto: Percorsi STEM e corsi per 

certificazioni linguistiche 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000729 - 26/01/2024 - IV.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
F

F
A

E
LE

 B
A

LZ
A

N
O

http://www.liceotorelli.gov.it/
mailto:psps01000g@istruzione.it
mailto:psps01000g@pec.istruzione.it


 

2 

___________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

 

 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato N. 1 al Decreto Ministeriale 12 aprile 2023 n. 65, con il quale è stato assegnato a 

questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi € 99.040,34 per la realizzazione del 

progetto specificato nell’oggetto (Marche – Pesaro e Urbino – PSPS01000G – LICEO SCIENTIFICO 

“TORELLI” – FANO - Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: € 86.687,05 - 

Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 12.353,29); 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 

merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 con cui sono state fornite specifiche indicazioni per la 

progettazione e la gestione degli interventi in oggetto; 

CONSIDERATO che le predette istruzioni operative recitano <<Dopo la firma dell’accordo di 
concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il 
suo rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 
03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation 
EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 
A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – 
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo 
del progetto: ________ - CUP: ____________________”, dove dovrà essere riportato il codice 
identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda 
del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa 
Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 
piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”.>> 
VISTA la delibera telematica del Collegio dei Docenti N. 34 del 22.12.2023 di adesione ed 

approvazione della proposta progettuale inoltrata PNRR M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM 

e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023), ratificata nella seduta del Collegio dei Docenti 

del 24.01.2024; 

VISTA la delibera telematica del Consiglio di Istituto N. 118 del 03.01.2024 di adesione ed 

approvazione della proposta progettuale inoltrata PNRR M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM 

e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023), ratificata nella seduta del Consiglio di Istituto 

del 25.01.2024; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 22 gennaio 2024 prot. n. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0010070.22.01.2024; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 121 del 25 gennaio 
2024; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 

 
D E C R E T A 

 

• di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il 
progetto: 

“Percorsi STEM e corsi per certificazioni linguistiche” – PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000729 - 26/01/2024 - IV.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
F

F
A

E
LE

 B
A

LZ
A

N
O



 

3 

___________________________________________________________________________________________ 
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza 
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano 

 

 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, per 

un importo assegnato pari ad € 99.040,34. Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33640 – CUP: 

E94D23003150006. 

 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE 

MISSIONE 

COMPONENTE 

LINEA 

INVESTIMENTO 

CODICE AVVISO DECRETO CUP 

M4C1 M4C1I3.1 – Nuove 

competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle 

competenze STEM e 

multilinguistiche 

M4C1I3.1-2023-

1143 

Decreto 

Ministeriale N. 

65 del 12 aprile 

2023  

E94D23003150006 

 

 

 

CODICE PROGETTO TITOLO PROGETTO TOTALE 

IMPORTO 

AUTORIZZATO 

M4C1I3.1-2023-1143-P-33640 . Percorsi STEM e corsi per 

certificazioni linguistiche 

€ 99.040,34 

 

• di iscrivere il relativo finanziamento, in conto competenze, dal lato delle Entrate 
nell’Aggregato "Modello A, Aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – 
aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2 - voce), istituendo la 
sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle 

Spese, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – 
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33640 - CUP: E94D23003150006”. 

• di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. Tra tali 
adempimenti si ricorda la predisposizione della Scheda Illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 
Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

Il Dirigente Scolastico  

Ing. Raffaele Balzano 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05, 

s.m.i. e norme collegate) 

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000729 - 26/01/2024 - IV.2 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
F

F
A

E
LE

 B
A

LZ
A

N
O


		2024-01-26T14:12:41+0100
	RAFFAELE BALZANO




